
 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  via Rossi, 38 –  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444 590195   
Email   PEO :VIIC86000P@istruzione.it   Email   PEC :VIIC86000P@pec.istruzione.it   -   CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 

Prot. n. 1168/ VI.01                         Dueville, 13 marzo 2017 
         

      

 Al D.S.G.A. 

 I.C. Roncalli 

 DUEVILLE 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto acquisto 2 videoproiettori,  telo 

di proiezione e chiavetta WLAN per connessione WIFI (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a 
del D.Lgs. 50/2016) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO  

che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto 2 videoproiettori, completi di 
staffe, proiettori, canalizzazione cavi, n. 1 telo di proiezione e chiavetta WLAN per 

connessione WIFI per l’Aula Magna e l’Aula Multimediale della Scuola Secondaria Roncalli;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;  
CONSIDERATO che l’operato della ditta VirtualSun di Dueville è già stato valutato 
positivamente perché rispondente alle attese di questo I.C., sempre puntuale e  coerente 

nella fornitura dei prodotti richiesti e disponibile a fornire anche una assistenza ai prodotti 
venduti; 

 
 



 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  via Rossi, 38 –  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444 590195   
Email   PEO :VIIC86000P@istruzione.it   Email   PEC :VIIC86000P@pec.istruzione.it   -   CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

 

 
 

VERIFICATA l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro 
Consip;  
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel 

limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001;  
VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti 
Pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 

40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento;  

VALUTATI positivamente i servizi resi dalla VirtualSun di Dueville; 
ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi 
Generali e Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura in economia con affidamento diretto,  
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50;  
DECRETA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto presso la ditta  Virtualsun,  
Via Marosticana 70  - 36031 Dueville (VI), per l’acquisto  del seguente materiale (prezzi 

indicati senza IVA): 
1° acquisto  da installare in Aula Magna plesso Roncalli 
- n. 1 Videoproiettore Nec V302W 3000 ANSI lumen risoluzione WXGA      

(1280x800)  durata lampada 6000 ore  al costo di     € 510,00 
 

- n . 1 Staffa proiettore, canalizzazione,  cavi e mater. in genere  € 150,00 

          Totale € 660,00 
 

2° acquisto  da installare in Aula multimediale  plesso Roncalli 

- n. 1 Videoproiettore Nec M403W 4000 ANSI lumen risoluzione DLP WXGA  
(1280x800)  Compatibilità 3D Bianco durata lampada 8000 ore  € 930,00 
 

- n. 1 Telo di Proiezione Sopar Pearl Dimensione: 3 x 2,5 mt 

Tipologia: Meccanico  Formato: 4.3 Colore Bianco    € 380,00 
 

- n. 1 Chiavetta WLAN per connessione WIFI Formato USB 3.0 

Colore Bianco           € 130,00 
- n . 1 Staffa proiettore, canalizzazione,  cavi e mater. in genere  € 150,00 
          Totale   €    1.590,00 
 

Art. 3 - L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione del 

suddetto materiale  è stabilito in  
€   660,00 + IVA per il 1° acquisto 

€       1.590,00 + IVA per il 2° acquisto 
€     480,00 + IVA per n. 16 ore al massimo per l’installazione dei 2 
videoproiettori (2 tecnici per n. 8 ore di lavoro). 

Il totale IVA compresa di tutta la fornitura sarà per un massimo di € 2.730,00 + 
IVA.  

 
 



 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  via Rossi, 38 –  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444 590195   
Email   PEO :VIIC86000P@istruzione.it   Email   PEC :VIIC86000P@pec.istruzione.it   -   CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

 

 
 

La spesa sarà imputata in parte all’A04 (acquisto dei beni da inventariare) ed in parte 
all’A02. 
Art. 4 - La fornitura dovrà essere consegnata entro 20gg. dall’ordine.  

Art. 5 – Alla fornitura è stato attribuito il CIG    Z041DCBCED. 
Art. 6 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, dott. Cosimo Basile.  
Art. 7- La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata in Amministrazione 
Trasparente.  

         
 

   
 


